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                                                              KẾ HOẠCH 

  Tổ chức hoạt động ngoại khóa “Sân khấu hóa tác phẩm văn học– văn học bước ra 

từ trang sách” 

 

     Căn cứ quy chế chi tiêu nội bộ, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 – 2026 

của trường THPT Đỗ Đăng Tuyển và tình hình thực tế của trường, Tổ: Ngữ Văn xây dựng 

kế hoạch tổ chức các hoạt động Ngoại khóa “Sân khấu hóa tác phẩm văn học– văn học 

bước ra từ trang sách” năm học 2025 – 2026 với những nội dung và thời gian cụ thể 

như sau: 

 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

1.Mục đích 
- Tạo sân chơi bổ ích, giúp học sinh yêu thích môn Ngữ văn, khơi gợi hứng thú học 

tập, sáng tạo nghệ thuật. 

- Giúp học sinh hiểu sâu hơn giá trị nội dung và nghệ thuật của các tác phẩm văn 

học qua hình thức biểu diễn sân khấu. 

- Bồi dưỡng năng lực cảm thụ văn học, năng lực giao tiếp, hợp tác, trình bày, sáng 

tạo. 

- Xây dựng tinh thần đoàn kết, hợp tác trong học tập và hoạt động tập thể. 

2.Yêu cầu 
- Các lớp, học sinh tham gia tích cực, đảm bảo nghiêm túc, sáng tạo, đúng định 

hướng giáo dục. 

- Các tiết mục được chuẩn bị công phu, thể hiện được đặc trưng của tác phẩm văn 

học, tránh xuyên tạc nội dung. 

- Đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, có tính giáo dục và tính thẩm mỹ cao. 

 

II. CHỦ ĐỀ HOẠT ĐỘNG: “Sân khấu hóa tác phẩm văn học – văn học bước ra từ trang 

sách” 

 

III. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN THAM GIA 

 Thời gian: 7 giờ 00 ngày 17 tháng 01 năm 2026 

 Địa điểm: Hội trường / sân khấu trường THPT Đỗ Đăng Tuyển 

 Thành phần: 
- Giáo viên Tổ Ngữ văn, GV dạy TNHN 

- Học sinh toàn trường (Khối 10 thi Sân khấu hoá) 

- Khách mời: BGH, Đại diện Đoàn trường 

  



IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Phần 1: Ổn định- Văn nghệ chào mừng  

2. Phần 2: Tuyên bố lý do – Giới thiệu đại biểu 

3. Phần 3: Phát biểu khai mạc 
o Tổ trưởng Tổ Ngữ văn phát biểu khai mạc- nêu ý nghĩa của hoạt động. 

4. Phần 4: Biểu diễn sân khấu hóa tác phẩm văn học(Khối 10)+Giao lưu khán 

giả 
o Các lớp trình bày tiểu phẩm, trích đoạn hoặc hoạt cảnh dựa trên tác phẩm 

đã học, đã đọc trong chương trình Ngữ văn TH (HS tự chọn) 

o Thời lượng mỗi tiết mục: 8-12 phút. 

o Xen kẽ câu hỏi khán giả. 

5. Phần 5: Nhận xét – Tổng kết – Trao giải 

 

V/CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG: 

-  01 Giải nhất : 300 000 đồng  

-  01 Giải nhì :   200 000 đồng  

-  01 Giải ba   :         150 000 đồng 

-  01 Giải KK:         100 000 đồng 

 

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

TT Nội dung công việc Người phụ trách Thời 

gian 

1 Xây dựng kế hoạch, trình BGH duyệt Cô P Hà  

2 Văn nghệ C B Hà, C Hoa  

3   Ra câu hỏi cho khán giả (10 câu) Cô Hiệp, C Hoa   

4 Ban giám khảo T Bảo, C Trinh, C P Hà, C 

Nên, C B Hà, C Bốn 

 

5 Phân công, hướng dẫn học sinh Cô Hiệp, C Hạnh, C Thuỷ, C 

Hoa, C Phượng 

 

6 Hỗ trợ âm thanh, ánh sáng T Chanh, A Giang (bảo vệ)  

7 Trang trí, hậu cần, đạo cụ, ổn định  Học sinh, giáo viên hướng dẫn  

8 Dẫn chương trình C Bích Hà  

9 Quay phim, chụp ảnh, truyền thông C Hoa Phượng + HS  

 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

    1.Tổ trưởng chuyên môn gửi kế hoạch về Hiệu trưởng phê duyệt kế hoạch và duyệt 

kinh phí. 

    2.Tổ Ngữ văn căn cứ nội dung kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đã được phân công. 

   3.Ðoàn truòng, bảo vệ: Phối hợp cùng tổ Ngữ văn chuẩn bị các điều kiện cho buổi 

Ngoại khoá 

   4.Hs khối 11, khối 12: Tích cực tham gia trả lời câu hỏi dành cho khán giả 



   5.Hs khối 10 : Có kế hoach chọn hs, tập luyện , chuẩn bị đạo cụ, trang phục cho hoạt 

động Ngoại khoá . 

       Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động Ngoại khóa “Sân khấu hóa tác phẩm văn 

học– văn học bước ra từ trang sách” năm học 2025- 2026 của Tổ Ngữ Văn trường 

THPT Đỗ Đăng Tuyển. Đề nghị các tập thể, cá nhân liên quan triển khai thực hiện nghiêm 

túc. Trong quá trình thực hiện nếu còn gì khó khăn cần trao đổi với Ban tổ chức để được 

hướng dẫn thực hiện.  

Nơi nhận: 

- BGH (báo cáo); 

- Các tổ viên: th/hiện; 

- HS khối 10:  th/hiện; 

- Lưu hs tổ. 

 

 

               DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU             TỔ TRƯỞNG TỔ NGỮ VĂN 
                               Hiệu trưởng 

      

 

 

 

                           Nguyễn Ngọc Bảo                                          Phạm Thị Hà 

 

 

 


